2022/8/4 15:07 深圳市罗湖区集体资产管理局关于印发罗湖区股份合作公司产权交易监督管理实施细则的通知

www.szlh.gov.cn/lhqgyzcjdgl/gkmlpt/content/9/9994/post_9994877.html#13010 1/6

深圳市罗湖区集体资产管理局关于印发罗湖区
股份合作公司产权交易监督管理实施细则的通

知
发布日期：2022-08-02  浏览次数：15

　各有关单位、股份合作公司：

　　《罗湖区股份合作公司产权交易监督管理实施细则》已经区政府同意，现予印发，请遵照

执行。执行过程中的有关问题，请径与我局联系。

　　特此通知。

深圳市罗湖区集体资产管理局

2022 年 8 月 1 日

　　罗湖区股份合作公司产权交易监督管理实施细则

深圳市罗湖区国有资产监督管理局政
府信息公开

索引号： 11440303MB2D25326E/2022-
00047

分类：

发布机构： 深圳市罗湖区国有资产监督管理局 成文日期： 2022-08-02

名称： 深圳市罗湖区集体资产管理局关于印发罗湖区股份合作公司产权交易监督管理
实施细则的通知

文号： 发布日期： 2022-08-02

主题词： 股份公司 解读 采购

2022/8/4 15:07 深圳市罗湖区集体资产管理局关于印发罗湖区股份合作公司产权交易监督管理实施细则的通知

www.szlh.gov.cn/lhqgyzcjdgl/gkmlpt/content/9/9994/post_9994877.html#13010 2/6

　　第一章  总则

　　第一条  为规范罗湖区股份合作公司产权交易行为，保障集体资产保值增值，促进集体经济

健康有序发展，根据《深圳经济特区股份合作公司条例》等有关规定，结合我区实际，制定本

细则。

　　第二条  本细则适用于罗湖区范围内的股份合作公司，具体包括：

　　（一）依据《深圳经济特区股份合作公司条例》设立的股份合作公司及其分公司、经营

部、下属全资或控股子公司；

　　（二）由多个股份合作公司共同出资成立的企业，或股份合作公司与其他主体共同出资成

立的控股企业。

　　第三条  本细则所称产权交易，是指因股权转让、增资扩股和资产转让等引起产权权属变动

的行为。但不包括股份合作公司内部股权（含集体股、合作股和募集股等）流转、集体用地土

地使用权交易、首次销售自主开发或合作开发市场商品房的行为。

　　第四条  股份合作公司产权交易应当遵循公开、公平、公正和等价有偿原则。

　　第五条  股份合作公司应当将所有产权信息录入区股份合作公司综合监管系统，并确保录入

信息的真实性、完整性、准确性。

　　第六条  股份合作公司产权交易标的应当权属清晰，不存在法律、法规禁止或限制交易的情

形。已设定担保物权的集体资产交易，应当符合有关法律、法规规定。

　　第七条  股份合作公司产权交易存在下列情形之一的，应当通过公共资源交易平台进行交

易：

　　（一）股权转让；

　　（二）增资扩股；

　　（三）评估价值在100万元以上的资产转让。

　　股份合作公司不得将资产以化整为零等方式，规避通过公共资源交易平台进行交易。

2022/8/4 15:07 深圳市罗湖区集体资产管理局关于印发罗湖区股份合作公司产权交易监督管理实施细则的通知

www.szlh.gov.cn/lhqgyzcjdgl/gkmlpt/content/9/9994/post_9994877.html#13010 3/6

　　第八条  股份合作公司转让评估价值在100万元以下资产的，可以自行组织实施，也可以委

托交易机构进行。

　　股份合作公司应当建立健全自行组织资产交易的内部管理制度，参照本细则明确相关审批

权限、交易方式和程序等。

　　第九条  股份合作公司产权交易存在下列情形之一的，可以在履行资产评估、公司内部民主

决策等程序，报街道监督管理机构、区集体资产管理局备案后，采取非公开协议方式进行交

易：

　　（一）股份合作公司及其控股公司或实际控制公司之间的股权转让；

　　（二）股份合作公司直接或指定其控股、实际控制的其他子公司参与增资；

　　（三）股份合作公司债权转为股权。

第二章  交易程序

　　第十条  股份合作公司在编制交易方案前，应当对拟交易的产权进行资产评估。评估应当委

托具有相应资质的评估机构进行，评估结果应当公示。公示期不少于5个工作日。

　　第十一条  股份合作公司进行产权交易的，应当编制交易方案。主要内容包括：

　　（一）交易标的基本情况，含名称、性质、现状、权属和抵押、质押情况等；

　　（二）涉及股权转让、增资扩股标的公司的股东结构；

　　（三）产权交易的可行性研究情况、评估结果；

　　（四）产权交易主体涉及的债权、债务处理方案；

　　（五）交易底价、交易价款支付方式；

　　（六）履约保证金；

　　（七）交易条件；

　　（八）交易方式；

2022/8/4 15:07 深圳市罗湖区集体资产管理局关于印发罗湖区股份合作公司产权交易监督管理实施细则的通知

www.szlh.gov.cn/lhqgyzcjdgl/gkmlpt/content/9/9994/post_9994877.html#13010 4/6

　　（九）合同范本或合同主要条款。

　　第十二条  除增资扩股外，股份合作公司进行产权交易的，原则上不得对受让方设置资格条

件；确需设置的，不得有明确指向性或违反公平竞争原则。

　　第十三条  股份合作公司应当按照公司章程及内部管理制度规定的权限，对交易方案进行研

究审议。审议通过的，应当作出书面决议并在公司经营场所公示。公示期不少于5个工作日。

　　交易方案涉及企业职工或员工安置事项的，安置方案应当经企业职工或员工（代表）大会

审议通过。

　　交易方案涉及企业债权债务处置事项的，处置方案应当符合国家相关法律、法规、规章和

行政规范性文件规定。

　　第十四条  股份合作公司股权转让、增资扩股和公司章程规定的大额资产转让等重大事项，

应当按照《罗湖区股份合作公司重大事项决策及备案管理办法》执行。

　　第十五条  交易方案公示结束后，股份合作公司应当进入公共资源交易平台交易的产权项

目，须按有关要求通过区股份合作公司综合监管系统报街道监督管理机构备案。备案工作原则

上在5个工作日内完成。备案材料包括：

　　（一）备案请示；

　　（二）拟交易产权的权属证明资料；

　　（三）交易方案和资产评估报告；

　　（四）内部决策材料，包括公司董事会、监事会、集体资产管理委员会决议；经股东（代

表）大会决策的，还需提交股东（代表）大会决议；

　　（五）法律顾问、财务顾问意见；

　　（六）项目公示照片等。

　　第十六条  交易方案完成备案后，股份合作公司可以通过区股份合作公司综合监管系统，向

公共资源交易平台提交交易申请、交易方案等材料，办理交易委托手续，并对所提交材料的真

实性、完整性、准确性负责。

2022/8/4 15:07 深圳市罗湖区集体资产管理局关于印发罗湖区股份合作公司产权交易监督管理实施细则的通知

www.szlh.gov.cn/lhqgyzcjdgl/gkmlpt/content/9/9994/post_9994877.html#13010 5/6

　　第十七条  股份合作公司应当按照备案的交易方案发布交易公告，通过公共资源交易平台公

开披露产权交易信息，广泛征集意向受让（投资）方。公告期不少于10个工作日。

　　股份合作公司首次披露拟交易产权的交易底价，原则上不低于交易标的评估结果。

　　第十八条  股份合作公司通过公共资源交易平台进行产权交易的，应当遵循公共资源交易平

台产权交易的有关规则。

　　第十九条  产权交易项目经过公开挂牌征集，只产生一个符合条件的意向受让（投资）方

的，由产权交易机构组织交易双方按挂牌价与买方报价孰高原则直接签约；产生两个及以上符

合条件的意向受让（投资）方的，应按照产权交易公告中披露的公开竞价方式组织竞价。

　　第二十条  信息披露期满未征集到意向受让（投资）方的，股份合作公司可以延期或在降低

交易底价、变更受让（投资）条件后重新进行信息披露。

　　降低交易底价或变更受让（投资）条件后重新披露信息的，披露时间不少于10个工作日。

新的交易底价低于评估结果的90%时，应当于重新披露信息前报街道监督管理机构备案。

　　第二十一条  产权交易成交后，应当在公共资源交易平台、股份合作公司经营场所公示成交

结果。公示期不少于5个工作日。

　　第二十二条  股份合作公司应当在确定受让（投资）方之日起30日内，与受让（投资）方签

订合同。主要内容包括：

　　（一）合同当事人的名称、住所、法定代表人；

　　（二）交易标的；

　　（三）交易价格和交易价款的支付方式；

　　（四）产权交割事项；

　　（五）违约责任；

　　（六）合同生效条件；

　　（七）履约保证金；

　　（八）合同争议解决方式。

2022/8/4 15:07 深圳市罗湖区集体资产管理局关于印发罗湖区股份合作公司产权交易监督管理实施细则的通知

www.szlh.gov.cn/lhqgyzcjdgl/gkmlpt/content/9/9994/post_9994877.html#13010 6/6

　　第二十三条  股份合作公司与受让（投资）方签订合同之日起5个工作日内，应当将合同副

本上传区股份合作公司综合监管系统。

　　第二十四条  产权交易合同生效后，涉及产权权属变动的，应当按照有关法律、法规、规章

和行政规范性文件的规定，及时办理产权权属变更、注销登记等手续。

第三章 附则

　　第二十五条  本细则所称“以上”“不少于”，含本数；“以下”“低于”，不含本数。

　　第二十六条  法律、法规、规章和上级行政规范性文件另有规定的，从其规定。

　　第二十七条  本细则由罗湖区集体资产管理局负责解释。

　　第二十八条  本细则自2022年9月1日起实施，有效期5年。